4905

IN  
EVAN-  
GELIVM  
MATTHAEI

D. ERASMI

ROT. PA-

RAPHRA-

SIS.

\*

*aut ad nos summa h  
sed inchoat opus cum  
ex purga donec per  
militur =*

*44  
192*

*H*

VIRTVTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

LVGDVNI APVD SEB.

GRYPHIVM,

1544.

*Este libro es de guerra el padre prior  
fray Rodrigo de Quintanilla de la  
orden de San Domingo de Caliz*

ff  
Expurgado en. Juan de Burgos  
señor el exarigatorio de la  
de 1707 por Comis. n. del S.º J.º  
Real de la Lengua.

El Obispo de Salamanca  
Abad de San Juan

# IN VICTISSIMO CAESARI

SARI CAROLO, EIVS

nominis quinto, Des. Erasmus

Roterodamus

S. D.

AVDQVAQVAMignarus, CA-  
ROLE Caesar invictissime, quanta religio,  
quantaq; reuerentia debeat, quum omni-  
bus sacris literis, quas nobis sancti Patres  
diuini numinis afflatu prodiderunt: tum

praecipue ijs, quae nobis bona fide referunt, quae pater ille  
coelestis ad totius orbis salutem per filium suum Iesum, uel  
gessit, uel prolocutus est: simulq; conscius indignitatis  
propriae, quum ante annos aliquot primum admolirer  
manum epistolis Paulinis, paraphrasi explanandis (nam  
id mihi tum ultro suggestit impetus animi) uidebar mihi  
facinus aggredi uehementer audax & improbum, ac pe-  
riculosa, quod aiunt, aleae: adeo ut posteaquam in uno  
altero ue capite fecissem operis periculum, plane contra  
etis uelis destiturus fuerim ab instituto cursu, ni me mi-  
rus amicorum eruditorum consensus, uti pergerem per-  
pulisset. Nec mihi licuit per horum efflagitationes con-  
quiescere, donec quicquid esset apostolicarum epistola-  
rum absoluissem, quum ipse non sumpsissem tractandas,  
~~nisi eas, quae ultra controversiam omnem à Paulo con-~~  
scriptae sunt. Non semper mihi prospere cessit amicorum  
instigationibus obsequundasse. Sed hac tamen in re mihi  
gratulatus sum eam audaciam expectatione fuisse felicio-  
rem: tum auctori, cui minimum peperit inuidiae: tum euan-  
gelicae philosophiae candidatis, qui mihi certatim gratias  
agunt,

agunt, quod hac mea industria ad cognitionem aposto-  
 licae sapientiae, uel excitati sint uel adiuti. Sed hac defun-  
 ctus prouincia, non expectabam posthac unquam mihi  
 rem fore cum hoc scripti genere. Et ecce R. D. Mat-  
 theus Cardinalis Sedunensis, cuius hortatu perfeceram  
 epistolas canonicas, quum illum è Vuormaciensi conci-  
 lio reuersum salutandi gratia conuenissem Bruxella, pri-  
 mo statim colloquio, uelut hoc meditatus incipit hortari,  
 ut quod fecissem in epistolas apostolicas, idem facerem  
 in euangelium Matthaei. Ego protinus excusare multa,  
 plus satis audax fuisse facinus, quòd id tentassem in apo-  
 stolicas literas: uiros quidè diuinos apostolos, sed tamen  
 homines fuisse. Ceterum Christi maiestatem esse maio-  
 rem, quàm ut in huius uerbis idem audere fas sit. Quòd si  
 nos non submoueret operis maiestas, tamen argumèti na-  
 turam refragari, nec admittere paraphrasten: non tan-  
 tum ob hoc, quòd hic uariae sint personae, quibus dum ne-  
 cessario attemperatur oratio, fit ut intra cancellos ar-  
 ctissimos cohibeatur calamus: nimirum exclusus ab ea li-  
 bertate, quam admittunt reliqua commentariorum gene-  
 ra. Nam & paraphrasis commentarij genus est. Deinde  
 quum bona pars Euangelij constet narratione rerù ge-  
 starù, eaq; simplici ac plana, fortassis uidebitur hic para-  
 phrastes nihil aliud quàm lucernã accendere in meridie,  
 iuxta Græcorum prouerbium. Iam quum ueteres in alle-  
 gorijs explicãdis, partim uariant, partim sic agant, ut mi-  
 hi nonnunquam ludere uideãtur: nec mihi licuerit eas, ni-  
 si sub persona uel Christi, uel Euangelistae referre, pa-  
 lam est, in quãtis angustijs esse uersaturus. Omitto, quòd  
 Christus quaedam ita locutus est, ut tum quũ diceret, in-  
 telligi noluerit: quod genus est illud: Soluite templum  
 hoc.

hoc, & in triduo ædificabo illud. Rursum de emendo gladio, de fermēto phariseorum uitando. Porro in eo sermone quo prædicit excidium urbis Hierosolymitanæ, finem huius mundi, & afflictiones olim apostolis euenturas, ita miscet ac temperat sermonē Iesus, ut mihi uideatur, non solum apostolis, sed nobis etiam obscurus esse uoluisse. Sunt rursus loca quædam mea sententia inexplicabilia, quorum est de peccato in spiritum sanctum nunquam remittendo: de die supremo, quem solus pater norit, etiam filio incognitum. Hic in commentarijs licet absq; periculo referre sententias diuersorum diuersas, licet ingenuè fateri locū tibi non liquere. At idē ius non est paraphrastæ. Præterea sunt quædam ita dicta, ut ad hæc quoque tempora pertineant, in quibus plurima sunt ab apostolicis institutis dissidentia. Hæc ut spiritu prophetico præscierint Euangelistæ, certe sub illorū persona non possunt narrari, nisi frigide & coacte. Mouebat & illud animum meum, si in solum Matthæum hoc operæ sumerem, fore protinus, qui idem efflagitarēt in cæteros Euangelistas. Quorum uoluntati si morem gererē, futurū ut mihi sæpius eadē essent repetenda, nimirum omnia in quibus inter se consentiunt Euangelistæ. Sin ex omnibus perpetuam quandam narrationis seriē contexerem, quum explicare dissonantes locos in Euangelistis nihil aliud sit, quàm in labyrintho quodam uersari, nō potuissem seruire perspicuitati paraphraseos. His et huiusmodi plurimis argumentis quū deprecarer delatam prouinciam, mihiq; uiderer habere causam bonā ac uincibilem: tamen ille uicit faciūdia, uicit autoritate, totius negocij periculum & aleam in sese recipiēs. Nec ausus sum diutius illius uiri reluctari consilio, cuius consilijs tua maiestas grauissimis

in rebus solet non illibēter obtemperare. Et tamen quum  
 ego non planē recepissem negocium, sed tantū pollicitus  
 essem aliquando conaturum me, si fortē procederet: ille  
 Mediolanum se conferēs, meo nomine sponderat Ger-  
 manis opus hac hyeme proditurum. Itaq; quum ipse Ba-  
 sileam repeto, sic urgebar undique à Germanis meis, fla-  
 gitatoribus non parum improbis, ut quo fidē illius ac me-  
 am liberarem, opus menstruo ferme labore perfecerim.  
 Utinam sit omnibus felix illius imperium ac meum obse-  
 quium: & spero fore, si tua maiestas hoc munusculum sibi  
 dicatū agnoscat. Sed hic fortasse dicet aliquis, qui te non  
 alio titulo quā Cæsaris nouit, Quid hoc argumentū ad  
 prophanum principem, quod magis conueniebat, abbatibus,  
 aut episcopis, consecrare? Primum mihi uidetur apte  
 datum, quicquid honestum offertur Christiano principi.  
 Ad hæc cum nullus princeps tam prophanus sit, ut ab E-  
 uangelij professione sit alienus, Cæsares in hoc unguntur  
 & consecrantur, ut euangelicam religionem uel tuten-  
 tur, uel sarciant, uel propagent. Itaque non doctor est  
 Euangelij Cæsar, sed propugnator. fateor, sed interim  
 par est nō ignorare quale sit, pro quo sumis arma. Porro  
 cum tuum istum animū cōtemplor sic religioni pietatiq;  
 deditum, ut episcopis & abbatibus ad pietatis studium  
 uel regula possit esse, uel calcar: non mihi uisus sum ulli  
 congruentius hoc munus dedicaturus, quā tuæ maiesta-  
 ti. Proinde quod apte dicaturus eram Christiano princi-  
 pi, aptius Cæsari, aptissime dico CAROLO. Minus a-  
 pta deserunt, qui gemmas raras, qui feroces caballos, qui  
 canes uenatorios, qui aulæ barbarica largiuntur. Iam  
 cum Euangelistæ nulli non scripserint Euangelium, non  
 uideo quo minus sit ab omnibus legendum. Et nos ita tra-  
 ctauimus,

27

# IN EVANGELI-

LIVM MATTHAEI PA-  
RAPHRASIS, PER DES.  
ERASMV M ROT.

I MORTALES tam arden-  
tibus studijs amplectuntur librum  
humana proditum industria: qui  
uel tuenda sarcienda'ue valetudi-  
nis rationem, uel augenda rei fa-  
miliaris uiam, uel aliam aliquam  
disciplinã ad terrena modo com-

moda conducibilem pollicetur: quanto flagrantioribus  
studijs hic liber est ab omnibus excipiendus, cuius utili-  
tas æquo pertinet ad omnes, nec humana commoda,  
mox' que peritura promittit: sed cœlestem philosophiam  
à cœlesti doctore Iesu Christo mortalium generi tradi-  
tam docet, & huius admirabile præmium pollicetur, non  
opes, non regnum, non uoluptates, sed ueram atque eter-  
nam felicitatem: atque ad hanc expeditam ac facilem o-  
mnibus uiam commōstrat: & autorem indicat, per quem  
nulli non est parata salus, extra quem nulli est speran-  
da salus. Quis autem est hominum, quem non excitet  
tanti boni certa spes, quã tumuis barbarus sit aut idiota?  
Hanc felicitatem profitetur Euangelij liber, quam nec  
humanus conatus, nec laboriosa philosophorum indu-  
stria, nec superstitiosa gentium religio, nec Mosæ leges  
quibuslibet diligentibus obseruatio prestare potuerunt  
ad plenum, deus omnium rerum & uisibilium & inuisi-  
bilium conditor, seruator & moderator ac uindex olim  
per

per omnium prophetarum ora, quos spiritu suo caelesti afflauerat, toti quidē orbi, sed peculiarius Iudaicae gēti, quae tum ecclesiae Christianae, mox per orbē uniuersum propagāda, gerebat imaginem, promisit: uarijs figurarum inuolucris, atque umbris designans, ac ueluti praeludens, quicquid nunc per filium suum Iesum Christum sublatis aenigmatis palam exhibuit mundo: qui sic huius gratuitae felicitatis nuncius fuit, dei patris nomine legatum agens in terris, ut idem esset & philosophiae salutiferae doctor: ipse exēplar, ipse praemij & pignus & sponsor et autor. Passus est enim deus arcano suo & humanis ingenijs inscrutabili consilio mortalium genus suae stirpis autorem primum ingenio referēs, & ad uitia procliue, diu falsis religiōibus, uarijsq; uitae uitijs, & improbis cupiditatibus inuolui, quò tempore hoc optatissimo, quod diuina sapientia rerum omnium moderatrix sibi praescripserat, uniuersi tanto magis sitientibus & consentientibus animis hanc uere salutiferam & efficacem philosophiam amplecterentur, posteaquam comperissent sese, neque per ea commoda praesidia que, quae mundus hic praecipua pollicetur, neque per tot philosophorum accurata dogmata, neq; per tot religionum species, neq; per Mosaisca legis anxiam obseruationē ad ueram pietatem ueramq; felicitatem potuisse pertingere, imò hoc magis inuolui uitijs & cupiditatibus, quò uehementius humanis freti praesidijs, contenderent ad innocentiam ac felicitatem. Proinde si Iudaei, quos maxime conueniebat amplecti quod toties promissum, tot seculis expectatum offertur, soli negligunt tantum bonum, quod gratis exponitur omnibus, malūtq; soli carere, quam habere cum ceteris commune, non est quod cuiquam impu-

tent

tent interitum suum, nisi suæ incredulitati. Illis potissi-  
 mum hæc futura cecinerunt sacrorum uatū oracula. Illi  
 cominus conspexerunt Christum edentem miracula, co-  
 minus audire doctrinam euangelicam, illis primum an-  
 nunciauimus regnum cœlorum. Cæterum quoscunque  
 tædet uitæ prioris, quotquot amant ueram innocentiam,  
 quicunq; desiderant ueram, solidam, & nunquam aufe-  
 rendam felicitatem, hoc Euangelium, hoc est, optabile ac  
 lætum nuncium, lætis & alacribus animis excipiant, siue  
 Græci sint, siue Iudæi, siue Romani, siue Scythæ, siue  
 Galli, siue Britanni. Vt deus non est tantum Iudæorum  
 deus, sed ex æquo communis omnium, quemadmodum sol  
 unus & idem est mundo communis: ita Iesus Christus  
 huius filius omnibus seruādis uenit, omnibus mortuus est,  
 omnibus resurrexit, omnibus ascēdit in cœlum, omnibus  
 suum emisit spiritum nullum repellens, neq; ob generis,  
 neque ob ætatis, sexus, conditionis aut uitæ discrimen.  
 Semel per illius mortem in sacro lauacro demerguntur  
 uniuersa peccata uitæ prioris, nec imputantur quamlibet  
 atrocitas crimina, pro quibus dependendis innocens ille se-  
 mel est mortuus, modo quod reliquum est ætatis, ad Chri-  
 sti regulam, hoc est, euangelicam doctrinam exigatur.  
 A baptismo cœsetur Christianus. Ad id præstandum ipse  
 largietur gratuitam opem suam, qui perseuerantibus lar-  
 gietur & præmia. Non exigit à quoquā onus legis Mo-  
 saicæ, tantum adsit uiuida fides, que & prompte credat  
 quod annunciat, & certa fiducia expectet quod pro-  
 mittitur. Non præscribitur ei quicquid præscribit  
 humana lex, sed tantum in Christi charitas. Et hæte-  
 nus quidem uiua uoce tradidimus Euangelium optima  
 fide

fide communicātes omnibus, quæ uidimus oculis nostris,  
 quæ que audiimus auribus nostris. Cæterum quoniam  
 periculum est, ne negotio latius in dies sese dilatante uel  
 uariet narratio per multorum manus obambulans, uel  
 apud aliquos minus inueniat fidei sermo, quàm liber, ad  
 hæc, quo facilius permānet ad omnes scrip tura q̄ uox:  
 summam totius negotij, quod satis est ad parandam salu  
 tem, hoc uolumine complectar, natiuitatem, doctrinam,  
 miracula, mortem ac resurrectionem. Ac primo quidem  
 loco Iesu Christi genealogiam recensēbimus, exordium  
 capientes nō à summo capite, sed à David & Abraham:  
 uel quòd horum duorum memoria celeberrima pariter  
 & gratiosissima sit apud Iudæos: siquidem Abraham  
 gentis autore gloriantur in primis: & David rex tanto  
 pere laudatus ore diuino, hoc magis insidet illorum men  
 tibus, quòd huius recentior etiam sit memoria: uel quòd  
 his duobus potissimum promissus sit ille tot seculis expe  
 ctatus Christus, in Hebræorum oraculis, quibus summam  
 habent fidem, etiam illi qui Christo repugnant. Siqui  
 dem in libro Geneseos sic Abrahamæ loquitur deus, pro  
 mittēs fore, ut ex ipsius stirpe nasceretur olim, cuius gra  
 tuito beneficio non solum natio Iudæorum, uerumetiam  
 omnes totius orbis populi, non per circuncisionem, quæ  
 tum nondum erat nata, sed per fidem Euangelicam, in  
 ius & charitatem filiorum asciti, cœlestis regni consor  
 tium, unà cum Christo sortirentur. In semine, inquit,  
 tuo, nimirum Iesu Christo, benedicentur omnes gentes.  
 Porro David ita loquitur in psalmis mysticis: De fructu  
 uentris tui ponam super sedem tuam. Id' que præcipue fa  
 ciemus Iudæorum causa, ne ut est rebellis ac difficilis ad  
 credendum natio, quum ex oraculorum autoritate, qui  
 bus abun

bus abunde fidunt illi, persuasum habeant Messiam uen-  
 turum fuisse promissum, tergiuersentur, causantes alium  
 seruatorem expectandum, nec hunc esse quem illa pro-  
 miserant. Siquidem illorum pleriq; quoniam terrenarum  
 rerum cupiditatibus obcæcatos habent animos, pro suo  
 carnali crasso' que affectu, non recte interpretantes ora-  
 cula uatum, præpotentem quempiam ac magnificum re-  
 gem sibi pollicebantur, qui copijs, armis, opibus, simili-  
 busq; mundi huius præsijs inuictus, gentem suam ad  
 diuitias, ad honores, ad imperium eueheret, orbem' que  
 totum Hebræorum ditioni subigeret. At Christus quan-  
 quàm est omnium rerum dominus, non ideo uenit in mun-  
 dum, ut unicam gentem, ex qua iuxta corpus assumptum  
 erat nasciturus, terrenis bonis locupletaret, sed ut o-  
 mnes totius orbis nationes ad ueras opes, nec unquam  
 interituras eueheret, easq; bonis cœlestibus in æternum  
 bearet: patiendo, moriendo' que uinceret mortis tyran-  
 nidem: beneficio subigeret inimicos, gladio spiritus iu-  
 gularet monstra uitiorum, rebelles' que motus cupidita-  
 tum: & expugnatis ijs, quæ pugnant aduersus spiritum  
 dei, de suo conferret nobis iustitiam & innocentiam: de-  
 nique ut spirituale regnum nobis armis spiritualibus uin-  
 dicaret. At non habebunt isti posthac quod tergiuersen-  
 tur, ubi uiderint in hoc, quem nos uenisse scimus, & præ-  
 dicamus, omnia consentire, quæ sancti propheta spiritu  
 cœlesti afflati in sacris libris ante tot secula de eo magno  
 cōsensu prædixerant: genus, familiã, natiuitatis modũ, ui-  
 tam, doctrinã, miracula, afflictiones, & ignominias, mor-  
 tis genus, sepulturam, resurrectionẽ, ascensum in cœlũ,  
 spiritũ sanctũ è cœlo demissum, prodigiosas apostolorũ  
 linguas, gentium conuersionem, reliquaq; quæ post facta  
 uidimus

uidimus, & quotidie fieri uidemus, per Christi nomen profitentes. Denique consentire & tempus ipsum, quo praedictus est aduenturus. Neque solum haec omnia praedicta sunt prophetarum oraculis, uerum etiam patriarcharum factis adumbrata. Haec quum illi teneant, si conferant cum his quae nos gesta nunciamus, intelligent se frustra expectare Messiam alium ab hoc quem nos praedicamus. Semel aduenit humilis & abiectus iuxta speciem humani corporis: sic enim illum uenturum praedixerat Esaias, sua morte liberaturus uniuersos a mortis tyrannide. Idem rursus adueniet in fine seculorum, non iam seruator, sed iudex omnium uiuorum ac mortuorum. Nunc ab illius beneficio nullus hominum excluditur, tunc illius iudicium nullus effugiet. Sed tunc laeti uidebunt iudicem aeterna praemia largientem, qui nunc mansuctum & exorabilem seruatorem non aspernantur. Hic est igitur unicus ac uerus ille Messias, cuius genealogia iuxta corpus humanum, quod nostra causa assumpserat, mox dicetur. Per hunc enim erat exoritura noua natio, non carnalis, sed spiritualis, quae non tam terras impleret, quam coelum, quaeque non humano semine, sed euangelica fide propagaretur caelesti semine sermonis diuini. Huius principem ac progenitorem mystico quodam typo representabat Abraham, qui nondum prodita lege circumcisionis, iustitiae laudem meruit, non apud homines, sed apud deum, nec ex obseruatione legis, sed ex sinceritate fidei, qua nihil addubitauit de promissis diuinis, quanquam naturae uires superarent. Et ob hanc fiduciam dictus est pater multarum gentium, quae ad illius exemplum crederent Euangelio Iesu Christi. Is iam ob senium defecto corpore, ex uxore item effoeta genuit promissum

Isaac

Abraham autem genuit.

Isaac, qui & ipse Christi typum gessit, ligna baiulās ad sacrificium, cui erat ipse destinatus. Isaac genuit Iacob, qui quum esset natu minor, tamē excluso fratre maiore, consecutus est hereditatem, iam tum typum gerens ecclesie è gentibus congregandæ, quæ Iudæis exclusis quotidiemagis ac magis inualescens, occupat Euangeliij gratiam, per fidē, qua Iudæi se per diffidentiam reddūt indignos. Sic enim loquitur deus: Iacob dilexi, & Esau odio habui. Et huius nominis mentio frequens est in prophetarum uaticinijs. Iacob genuit Iudam, qui tribui nomē dedit, è qua Christus prædictus est exoriturus, cuiusq; titulo promissa est noua lex euangelica. Sic enim loquitur Hieremias: Ecce dies ueniunt, dicit dominus, & disponam domui Iudæ & domui Iacob, testamentum nouum. Nec hunc solum genuit, quanquam hic potissimum merebatur in hoc catalogo recēseri, sed & alios undecim Iudæ fratres, qui singuli singulis tribubus Israëliticæ gentis indidere cognomina. Porro Iudas sustulit gemellos, Phares & Zaram, non ex uxore legitima, sed ex Thamar nuru sua, quæ primo nupserat Hec primogenito Iudæ: cui cū non præstaret Iudas quod receperat, uidelicet fore ut nuberet Sela fratri mariti defuncti, iuxta legis præscriptum, mulier nimiū prolis auida, sumpto meretricis habitu, uelataq; facie, dolo suffurata est concubitum Iudæ soceri sui: ac post arrabonis indicio, quem ab eo prius quàm coitum admitteret, sumpserat, geminam prole patri iam ad pœnam uocanti uindicauit. Res gesta non uacat crimine, sed tamen latens sub inhonesto tectorio mysterium ad Euangeliij negotium facit. Quem admodum & Phares ecclesie & synagoge gessit imaginem, qui fratrem porrecta manu prius ex uteri latebris exi

c

re par

re parātem anteuertit. Ex hoc natus est Esrom, ex Esrō natus est Aram, ex Aram Aminadab, ex Aminadab Naasson. Atq; ex hoc Salmon. Salmō sustulit Boos ex Rahab: quæ tametsi non esset Iudaicæ gentis, sed Cananææ, tamen ob seruatos exploratores à Iesu duce missos, prodi tamq; ciuitatem Hiericho, locum meruit in eorum catalogo, qui per fidem commendabiles redditi sunt deo, & exempta meretricio ordini, cooptata est & insita populo dei, nupta marito Iudaicæ gentis, iam tum adumbrans peccatores & gentes à cultu dei alienas, fidei merito Christo copulandas. Boos item filium habuit Obeth ex Moabitide Ruth, quæ & ipsa uelut abdicata patria, & affectibus corporeis, maluit inseri populo Iudæorū, hoc est, Christi doctrinā profitētium: uidelicet iam tum typis & umbris præludentibus, nullum hominum genus ab Euangelij consortio submouendum, modo fidem adferat, & animū ueræ pietatis auidum. Ex Obeth proditus est Iesse, idem dictus Isai, cuius nomē non tacet uaticiniū Esaia de Christo: Exhibit, inquit, uirga de radice Iesse. Ex hoc progenitus est Dauid ille deo charus, rex & idē propheta, cōditor urbis Hierosolymitanæ, nobilis interfecto Goliad: & ex humili pastore gregis ouilli, nutu dei cōsecratus rex Israëlitarum, submoto Saule rege impio. Ex huius stirpe tota gens Hebræorum expectabat exorturum Christum, quemadmodum prædictum erat à uiris afflatis deo. Atq; hic quoq; multis nominibus repræsentauit imaginem Christi nepotis sui. Dauid genuit Solomonem illum pacificum, ac templi dominici constructorem, genuit autem ex adamata Bethsabæe, quam Vria marito priore per dolum occiso, sibi matrimonio copularat, non absque scelere, si nihil spectes præter histo-

ric

ria superficiem, ac rursus non absque presagio futuri, si  
 mysterium scrutaris. E' Solomone natus est Roboam, ex  
 hoc Abias. Ex Abia prognatus est Afa, ex Afa Iosaphat,  
 unde prodijt Ioram, atq; ex hoc Ozias. Ex Ozia natus  
 est Ioatham, ex Ioatham Achas, ex Achas Ezechias, ex  
 hoc Manasses, ex Manasse satus est Amon, ex Amon Ios-  
 sias, ex Iosia Iechonias, reliquiq; Iechoniae fratres, sub  
 id tēpus, quo Nabuchodonosor tyrānus, exusto templo,  
 quod erat Hierosolymæ, regem ac populum Hebræum  
 captiuum transtulit in Babylonem, figuris nimirum por-  
 tendentibus, diaboli tyrannidem in genus humanum &  
 libertatem Christi beneficio restitutam. In hoc rerum con-  
 finio, cum iam ageretur de restituendo suis sacris ac se-  
 dibus populo dei, Iechonias genuit Salathielem: Sala-  
 thiel Zorobabelem, Zorobabel Abiud. Ex Abiud pro-  
 ditus est Eliachim, ex Eliachim Azor, ex Azor Sadoch,  
 ex hoc Achim, ex Achim Eliud, ex Eliud Eleasar, ex  
 Eleazare Matthan, ex Matthan Iacob. Atque hic Ia-  
 cob pater fuit Ioseph, cui nupsit Maria mater promis-  
 si seruatoris omnium Iesu, quem Hebræi uocant Mes-  
 siam, hoc est, Christum, siue unctum, quòd hic omnium  
 rex, idem'que summus sacerdos solus deum patrem uic-  
 tijs humanæ gentis offensum, sui corporis uictima placar-  
 rit, ac depulsa mortis tyrannide, cœleste regnum omni-  
 bus aperuerit. Nupsit autem pudica pudico, castissima  
 casto, ex eadem tribu familia'que, uidelicet David, iuxta  
 diuinæ legis præscriptum, ne quis hanc stirpis seriem  
 nihil habere momenti putet ad declarandam originem  
 Christi. Quòd si cui libebit etiam temporis rationem  
 subducere, quod digestis hebdomadarum gradibus an-  
 te tot annos descripsit Daniel, comperiet & hic proz-

phetarum præfagia, cum euentu rei consentire. Summa igitur totius genealogiæ cōstat tribus tesseradecadibus. Etenim si supputes ab Abraham patriarcha usq; ad Dauid regni florentis autorem, reperies generationes quatuordecim. Rursum si ab Dauid usq; ad regni deliquiū, hoc est, ad exiliū Babylonicum, reperies quatuordecim. Rursum si ab hoc tempore usq; ad Christum, nouæ generationis euāgelicæ, nouiq; regni principem & clausulā, reperies quatuordecim. Hactenus Christi genealogiā bona fide reddidimus, quo cōstet omnibus hunc ipsum esse, quem olim oracula prophetarū orbi promiserant, tot argumentis in unum consentientibus, ut casu gestum uideri Christi autē non possit: simulq; constet illum uerum fuisse hominē, qui generatio sic ex notis maioribus iuxta carnem genus duxerit. Sed quā erat. quam homo natus ex homine, qui in hoc uenerat, ut humanum genus sua morte redimeret, tamē haudquaquam natus est iuxta communē ac uulgatum nascentium morē. Decebat enim, ut qui uenerat è cœlis, qui uocabat ad cœlos, qui nihil nisi cœlestia docebat ac pollicebatur: deniq; qui post tot prophetas ac doctores in hoc legatus est, ut semel noua faceret omnia, uero quidem corpore, sed tamen nouo modo prodiret in mundum, & ita doceretur uera hominis natiuitas, ut tamen deo digna uideretur. At que hoc futurum prædixerat Esaias, ut quoniam homines ad ista uulgata naturæ miracula propter assuetudinem dormitabant, deus nouum miraculum ederet, idq; in terris, quo magis esset omnium mortaliū sensibus expositum. Natus est homo uerus, ac mortalis, sed idem deus & immortalis. Natus est homo ex homine, sed ex uirgine. Natus est ex progenie generis humani principis Adæ, sed absque labe. Natus est ex matrimonio, sed  
ita,

ita ut opificium conceptus non fuerit mariti, sed spiritus sancti, qui modo nequaquam enarrabili de substantia uirginis illibatae, uelut in tēplo cœlesti numini sacro, peregit foetus inauditi formationem, huiusq; negocij dispēsationem ita temperauit admirabili consilio, ut rem incredibilem celaret impios, & pijs animis certissimis argumentis persuaderet, cuius nulla mortalis eloquētia fidē facere potuisset. Quum igitur è parentum arbitrio, sed hoc Quum esset rum animos moderante numine, sanctissima uirguncula, desponsata huic tanto mysterio ab æterno destinata, futura mater mater Iesu. Iesu, desponsa suæ tribus probato uiro, nomine Ioseph, cum eo domesticam ageret consuetudinem, priusquam connubialis congressus inter eos intercesserat: siue quia non est ad libidinem præceps uera probitas: siue quia sic deus ordinem huius negocij temperabat: deprehensa est esse grauida. Id enim arguebat & amanti, & minime stupido spōso, puellæ uterus in dies magis ac magis intumescens. Nec enim illa fugitabat sponsi sui conspectum, quasi sibi male conscia: nec aperiebat arcanum quod ab angelo didicerat, siue quia desperabat adhuc posse persuaderi, siue quia seruabat hoc deo, suo tempore patefaciendum. Certus igitur ac uerus erat conceptus, manifestis ac solitis indicijs sese prodēs, præsertim Ioseph, qui ob domesticum conuictum facilius obseruabat in sponsa sua corporis habitū. Verum is foetus non erat profectus è complexu uiri, quemadmodum reliquæ fœminæ solent iuxta communem naturæ legem concipere: sed à spiritu sancto, qui per Gabrielem angelum internuncium, cœlitus illapsus in sacratissimum templum uteri uirginei, paterni numinis inuisibili uirtute, sanctissimæ uirginis totum corpus & animum ceu complexu quodam obumbrante,

brante, citra ullum pudoris detrimentum gravidam reddiderat. Porro Ioseph, nondum gnarus tanti mysterij, cum indubitata cerneret argumenta conceptus in coniuge, sibiq; conscius esset, nihil sibi rei fuisse cum puella, unde gravida fieri posset, & tamen eos comperisset sponte mores, ut in eam non caderet adulterij certa suspicio: & alioqui uera probitas nec est prona ad suspicandum, nec praecepta ad uindicandum: suo cum animo ratione aliquam dispiciebat, qua simul & uxoris famae uitaeq; consuleret, ac negotium cuius ipse nullum exitum inuenire poterat, deo committeret. Ex arctissima familiaritate deprehenderat inculpatisimos puellae mores. Siquidem spiritus ille diuinus, qui totum eius animum occuparat, in ipsis oculis, ipsoq; uultu relucebat: ipso incessu, gestu, sermone undique sese prodebat. Coeleste quiddam in ea deprehenderat, & homine maius. Et tamen uidebat gravidam, & absuerat illa domo menses aliquot, dum inuisit cognatam Elizabeth: ad haec cogitabat, quanta esset eius aetatis, ac sexus infirmitas in caeteris puellis. Quas turbas hic excitasset alius maritus, praesertim amore exasperante zelotypiam, quo non alius animi morbus impotentior? Sed ad huius rei fide delectus erat testis Ioseph, ne quis causari posset Mariae partum, aut supposititium esse, aut adulterinum. Erat uir apud omnes notae spectataeq; probitatis ac prudentiae: ne quisquam suspicari posset illum uel esse tam insigniter improbum, ut uxoris leno sustineret esse, uel tam stultae patientiae, ut domi aleret curaretq; una cum puero, quam sciret adulteram. Nulli magis se uiuunt in lapsas uxores, quam qui ipsi multis adulterijs sunt obnoxij. Ioseph, ipse innocetissimus, adeo non rapitur ad ultionem, ut nec cum coniuge uerbis expostularit,

larit, ne qua mœstitudine uirginis animum obnubilaret. Tacitis animi curis secum æstuat, ac mite quoddam diuortij genus comminiscitur, quo sic ipse liberaretur à graui de cõtubernio, ne quid infamiæ periculi ue puellæ conflaret. Atque hætenus quidem passus est deus innocentissimum uirum distrahi perplexis consilijs. Id enim expediebat ad fidei certitudinem. Sed iam tempus erat ut his animi molestijs liberaretur, dignus uidelicet qui mysterij cõscius fieret, ob insignẽ erga uirginẽ deo dicatam reuerentiam, satisq; spectatam grauitatẽ in premendis animi sui curis, uisus idoneus, qui secretum nondum ob Iudæorum peruersam suspicionem euulgandum, bona fide contineret. Ecce Gabriel angelus, qui uirgini conceptũ admira Ioseph fili bilẽ nunciarat, multa cum luce apparens uigilanti, nimirum ob plusquam angelicam puritatem, huiusmodi uisionum non insolenti, Ioseph in somnis semet exhibet, ac per soporem etiam tale quiddam agitantem sic est affatus oraculi cœlestis interpres: Ioseph fili David, quæ torquet animum tuum humana suspicio? Quid æstuas? quid fluctuas? Aut quod meditare diuortium, aut cur ab ea uis distrahi, quæ tibi tanta charitate, simul & tribus & familie cognatione iuncta est? Non est alius spõsus ea uirgine dignus, nec illa est alteri destinata dei consilio, nisi tibi. Agnosce David autorem tui generis, cui promissum est olim, quod nunc incipit exhiberi. Totum diuinum est quod geritur. Non est quod metuas, ne quid labis tuo coniugio cõtrahat uxoris uterus, citra tuam operam intumescens. Suspicaris grauidam, & recte suspicaris. Sed non ideo submouenda à domestico conuictu, imò hoc magis tibi adiungenda est, quòd grauidam uides, cui diuino cõsilio in hoc ipsum datus es spõsus, ut in

c † poster

posterum testis esse possis foecundae uirginitatis, in uxore compertae: atq; illa interim tuo coiugio tuta sit aduersus Iudaeorum suspiciosam saeuitiam, quibus hoc mysterium nondum est aperiendum: neq; dignis adhuc, neq; capacibus. Tibi communicabitur, ne quid interim uxoris innocentia sese indignum patiatur. Nam foetus iste, quo uides coniugis uterum quotidianis auctibus intumescere, ut non est ex te, ita nec ab alio quoquam mortali. Angelus nunciavit, conciliator huius diuini complexus, pater obumbravit, spiritus sanctus praeparauit uterum: dei filius impleuit. Noua sunt omnia, quia noua proles nascetur. Caelo debetur, quod pariet tua sponsa, castior etiam futura, posteaquam pepererit. Pariet autem filium, non tibi, sed orbi. Huius tu pater interim diceris: & puellae custos eris potius, quam maritus. Nato puero tu ceu pater nomen impones: non quot tibi tuus suggesserit animus, sed quod ex re deus illi destinauit ante mundum. Vocabis autem Iesum, hoc est, seruatorem. Nam hic est ille tot seculis exoptatus et expectatus Messias, qui iuxta prophetarum oracula, liberaturus est populum suum uniuersum a peccatis suis: non uictimis pecudum, sed suo ipsius sanguine. Nec hoc tantum beneficium gratis dedisse contentus, purgatis a uitae prioris peccatis, conferet perfectam, & aeternam salutem. Neq; uero quicquam huius rei casu fortuito uel gestum est, sed consilio diuino. Quod enim tu factum est. nos factum narramus, hoc olim dominus ipse se facturum promiserat, loquens per os Esaiæ prophetae, paucis depingens huius conceptus & nouitatem inauditam, & fructum optabilem. Ecce, inquit, uirgo concipiet, & pariet. Habes nouitatem: quando enim unquam fando auditum, salua uirginitate, peperisse puellam: nunc fructum accipe.

accipe.

accipe. Et uocabitur, inquit, nomen eius Emanuel, quod Hebræis sonat, nobiscum deus. Siquidem hic unus populum suum deo reconciliabit, atq; ex infenso reddet propitium, ac uersans inter homines cumulatissimam dei beneficentiam illis effundet, ac tandem experti doctrinam efficacem, experti uim miraculorum, experti præsentem energiam ac robur & impetum diuini spiritus nouo more sese prodentis in his qui crediderint, merito clamabunt, Nobiscum deus. Si agnoscis uaticinium, & sanè agnoscis subservi mysterio, ac cela secretum. Hæc ubi dixisset summi dei nūcius, Ioseph expergefactus à somno, letus & alacer paruit oraculo, ponit cōsilia disidij, & arctius etiam adiungit sibi coniugem suam, ne qua disidij suspicio posset oriri cuiquam, iamq; sentiens eam totam dicatam cœlesti numini, ueneratur in ea diuinum mysterium: nec audeat attingere, quã sibi diuinitas unice uindicasset. Adest obsequio, abstinet à congressu maritali. Maturescit interim in sacro uirginis utero fœtus ille cœlestis, qui suo tempore prodiens ex matre uirgine, parentis integritatem non abstulit, sed consecrauit. Porro Ioseph, ut erat iussus ab angelo, hætenus patris gerens imaginem, nomen indidit puero Iesu, quum iuxta gentis morẽ octauo die circuncideretur.

## C A P V T I I.

**H**ætenus uides, quàm multa congruant cum prophetarum oraculis. Ex his progenitoribus, ex ea tribu familiaq; natus est, unde illum propheta promiserat. Congruit & hebdomadarum supputatio, ad quam illum uenturum prædixit Daniel. Conuenit & natiuitatis nouitas, qua natus est ex uirgine, citra uirilem operam. Conuenit & nomen. Promissus erat seruator, expecta-

c s batur

batur servator: Iesus servatorem sonat. Quin et regio-  
 nis, et oppidi nomen respondet fidei prophetarum. Natus  
 est enim haud procul ab Hierosolyma, in oppidulo cui  
 nomen Bethlehem, idque in regione Iudææ. Nam est et in  
 Galilæa oppidum huic cognomine, nimirum in tribu Za-  
 bulon. Natus est autem eo tempore quo regnum apud Iu-  
 daeos obtinebat Herodes natione Idumæus, non Iudæus,  
 ne cui dubium esset iam adesse tempus, quo nasciturus esset  
 Messias: quod hoc multis antè seculis futurum prædixit  
 Gen. 49. rat Iacob patriarcha: Non auferetur sceptrum de Iuda,  
 et dux de femore eius, donec venerit ille qui mittendus est.  
 Nimirum hic est ille sanctus sanctorum, ad cuius exortum  
 cessare debuit omnis unctio Iudæorum. Nunc quam mi-  
 ris consilijs paulatim innotuerit orbi, accipite. Voluit  
 Ecce Magi enim omnibus esse perspicuus, qui venerat servandis om-  
 ab Oriente. nibus: ut et bonis innotesceret ad salutem, et impijs  
 adimeret omnem excusationem ignorantiae. Iudæis præ-  
 cipue fuerat promissus: ex horum gente natus est: his pri-  
 mum prædicatus est ab angelis canentibus, Gloria in ex-  
 celsis deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis: pa-  
 stores angelica voce docti, de nato puero, fidei primitias  
 obtulerunt, ad natalitium infantuli præsepe. Secreto spi-  
 ritus afflatu agnitus est ab Elisabeth, à Simeone, et An-  
 na prophetissa. Ac primum quidem pauperibus et hu-  
 milibus semet aperuit, in quibus sciebat esse pronam cre-  
 dulitatem. Nec enim facile suscepturi erant humilem su-  
 perbi, pauperem opulenti, modestum feroces, cœle-  
 stem huius mundi cupiditatibus obnoxij. Quoniam au-  
 tem non Iudæis tantum, sed et gentibus, imò cunctis  
 mundi nationibus promissus erat, in ipso statim exor-  
 dio voluit et his innotescere: quo declararet simul et illis  
 oblatam

oblatam esse salutem, & horum exēplo Iudæos ad æmulationem credulitatis extimularet. Nec omnes eadem ratione pertraxit ad sui notitiã, sed singulos paulatim allexit rebus iam persuasis ac familiaribus. Iudæi prophetis habebant fidem, signis ac prodigijs commouebantur, atq; harum rerum illecebra pellexit eos. Persæ & Chaldæi multum tribuebant astris, ut huic philosophiæ potissimum dediti, è cuius peritia sibi mirabilem quendam orbis instauratorē promisserant. His igitur pueri natiuitatem non propheta, non angelus, sed noua quædã & admiranda stellæ species indicauit: nimirum stellam illam, quam prophetia Balam designarat exoriturã ex Iacob. Et publico rumore iam cognouerant hunc regem Iudæorum genti peculiariter esse promissum: non illum uulgarem quempiam, atq; ex numero cæterorum, sed insignē, & incomparabilem: cuius potentiam, sapientiam, ac bonitatem, humana maiorem, totus orbis esset experturus. Porro ut improbus data occasione fit improbior, & sapiens occasione præbita sapientior, Magi quidam (nam hoc nomine Persæ uocant philosophiæ professione suspiciendos) quo quod stella ueluti per somnium docuerat, cominus dicerent & exactius, nihil deterriti itineris magnitudine, Hierosolymam sese præuia stella conferunt: siue quòd illic agebãt scribæ & Pharisei, in lege ac prophetis eruditissimi: siue quòd intellexerant regem eum haud procul ab Hierosolymis nasciturum. Iam enim certi natũ esse, tantum sciscitantur, quis nam esset ille locus tam inclyto partu felix. Existimabant enim tanti principis natiuitatem non posse latere apud eos, qui nasciturũ tot seculis expectauerant: præsertim cum non solũ apud illos, uerumetiam ex illis natus esset. At nusquam serius  
ac dif

ac difficilius innotescit Christus, quàm in urbibus opulētis, in aulis principum, & apud sapiētiae professione turgidos. Sed harum rerum imprudentes illi simpliciter ac palàm sciscitantur. Vbi, inquiūt, est ille, qui nuper natus est rex Iudæorum? Nos enim certo indicio natum illum cognouimus. Nam cum procul hinc ageremus in Oriēte, stellam eius admirabili specie uidimus. Vidimus stellā, & sensimus afflatum. Proinde quoniam scimus illum omnium bono nasci, nos licet alienigenæ sumus huc profecti, ut illum adoremus, nouoq; regi debitas honoris primitias exhibeamus: non ignari, felices futuros, qui illius numen habituri sunt propitium. Huiusmodi sermonem cum illi simpliciter apud quosuis effunderent, ilico rumor ad Herodem regem perlatus est, qui iam pridem eius nascituri famam horruerat, metuens, ne quando regno quod occupauerat alienigena, deturbaretur, si tantus princeps è Iudæorum stirpe extitisset. Siquidem Herodes nihil aliud quàm terrenum regnum somniabat, ignarus Christum aliud regni genus inuehere, quod ad uniuersos homines pertineret. Itaque postquàm natum audierat, quem metuerat nasciturum, & audierat à Magis, uiris & eruditione, & fortunæ strepitu nequaquam aspernandis, sanè conturbatus est animo, simul' que cum hoc tota ciuitas Hierosolymorum, alijs aliud metuentibus, aut sperantibus. Sed ita diuina sapientia temperauit affectus ac molitiones mortalium, ut & piorum simplicitas, & impiorum uesania, undiq; Christi gloriam illustraret, & fidei rerum incredibilium pondus adderet. Nec aliam ob causam stella uiae dux Magos Hierosolymā ingressuros ad tempus destituerat, nisi ut illorum percontatio diuulgaret rumorē nati pueri: nec proderet nati cunabula regi  
sæui

ſeuituro. Itaque rex Herodes liuore & ira cæcus cum to-  
 tus arderet in exitium nati pueri, tamẽ impiæ crudelitati  
 pietatis ſpeciẽ prætexuit. Accerſit ad ſe ex ordine ſacer-  
 dotum cunctos primores, ac ſcribas populi Iudaici, quo-  
 rum hæc erat peculiaris profeſſio, ut ſi quid exoriretur  
 rerum nouarũ, è prophetarum oraculis eſq; diuinis libris  
 reſpõſa darent, quòd horum exactam ſcientiam profite-  
 rentur: uidelicet ut & numerus & autoritas ad fidem cõ-  
 duceret. ab his igitur conuocatis, rex hoc magis impius,  
 quòd pietatem mentiretur, ſciſcitatus eſt, ubi nam naſci-  
 turum Chriſtũ oracula promiſiſſent. At illi nõdum odio  
 furẽtes in Chriſtum, quem non uiderant, ſimpliciter &  
 incõtanter reſpondent, in Bethlehem Iudæ: ac ne parum  
 ponderis haberet ipſorum autoritas, ecce in pomptu ha-  
 bẽt uaticiniũ Micheæ propheta: Et tu Bethlehem terra **Micheæ 5.**  
 Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda: ex te  
 enim exorietur dux, qui regat populum meũ Iſraël. Atq;  
 hæc tum reſponderunt ſacerdotes & ſcribæ, qui poſt tot  
 miraculis coruſcantem, & omnibus bene facientem, cura-  
 runt occidendum. Rex primum Magorum oratione non  
 leuiter commotus, hoc reſponſo tam prompto prorsus **Tunc Hero-**  
 exanimatus eſt: præſertim quum prophetia palàm polli des clàm uo-  
 ceretur ducem Bethlehemiticum, qui regeret populum, **catis.**  
 unde natus eſſet. Sacerdotibus itaque ac ſcribis dimiſſis,  
 quibus ſeſe deſperabat poſſe imponere, clanculum, ne Iu-  
 dæi dolum ſuſpicarentur, accerſit ad ſeſe Magos: & ſic  
 communicata re, quaſi idem agerent utrique, diligenter  
 percontatus eſt eos, quantum eſſet tẽporis, quòd illis pri-  
 mum apparuiſſet ſtella, cuius indicio tantum itineris emẽ  
 ſi ueniſſent Hieroſolymam: uidelicet hoc agens, ut cer-  
 tius in unum caput ſeuiret crudelitas. Magi, ut non eſt  
 ſuſpic

suspiciosa pietas, nihil illum celant, haudquaquam suspi-  
 cantes eum esse tam immanem, ut in infantem uixdum na-  
 tum saeuire uellet: neq; tam furiosum, ut se speraret huma-  
 nis consilijs oppressurum, quod diuinitus ageretur. Indi-  
 cato tempore, ille uicissim indicat locum, quẽ à scribis di-  
 dicerat. Iamq; spe certa concepta, his duobus indicijs pue-  
 rum posse deprehendi, Magos ultro ituros etiam suo no-  
 mine mandatis onerat, adirent Bethlchem, summaq; dili-  
 gentia uestigarent de puero: moxq; eo comperto, Hiero-  
 solymam reuersi, se facerẽt totius negocij certiozem, cau-  
 sam pratexens admodum piam & ab animis Magorum  
 minimum abhorrẽtem: Vt & ego, inquit, eodem me con-  
 feram, uosq; imitatus, adorem eum. Sibi primum uolebat  
 innotescere puerum, ut eum prius tolleret è medio, quam  
 populus Iudæus eum planè rescisset esse natum: Deo in-  
 terim & hoc procurãte, ut incolumes redirẽt Magi, suis  
 regionibus annunciaturi Christum. Alioqui ni spes hæc  
 scelerato imposuisset, saeuiturus erat in magos ipsos, qui  
 nuncium tam inauspicatum attulissent. Magorum pia  
 simplicitas, audito rege, contendunt Bethlchem: quos  
 in hoc stella quæ illos exciuerat, ad tempus destituit, ut  
 barbari primi Christum annunciarent natum, quem Iu-  
 dæi tot seculis expectatum post occiderũt. Sed hac parte  
 diuini consilij functis, rursus aderat mirabilis illa stella,  
 quæ sic illorum pietati seruebat, ut nõ solum Bethlehẽ,  
 sed ipsum etiam tugurium humile, & ob hoc inuẽtu dif-  
 ficile indicaret, atque adco ipsius pueri capiti imminens  
 è propinquo, ceu digito demonstraret expetitum infan-  
 tem. Hæc igitur ubi rursus apparere cœperat, omnem so-  
 licitudinem ex animis illorum dissipulit: iamq; certa spe si-  
 mul & gaudio pleni, neglectis hominum indicijs, cœle-  
 stem

stem ducem sequuti, noui regis palatium uident, sordidū  
 & abiectum tugurium, uile stabulum. Nihil commoue-  
 tur his rebus syncera pietas. Ingressiuntur, reperiunt in-  
 fantem, nihil à cæteris specie differentem: reperiunt ma-  
 trem, nihil magnificum præ se ferentem. Paupertatem ac  
 simplicitatē tota supellex testabatur. Magi qui non ado-  
 rauerant Herodem, è solio regali strepitu iactantē sese,  
 ad pueri uagientis cunas procumbunt, adorant proni nō  
 dum fari potentem. Ne hac pietate contenti, depromunt  
 è repositorijs suis destinata munera ex hisce rebus, qua-  
 rum prouentu regio Persarum præcipue diues erat, au-  
 rum, tus & myrrham, ne uiaticum deesset mox fugitu-  
 ro. Atque his fidei primitijs gentes quæ procul aberant,  
 Iudæos qui deo uidebantur proximi, præueniētes, Chri-  
 stum sibi inaugurant, seseq; uicissim illi dedicant, triplici  
 rerum genere, nouum sacrificium offerentes, iamq; ue-  
 luti per ænigma, trinitatem illam ineffabilem profitētes,  
 patris, filij, & spiritus sancti: simulq; in uno homine,  
 mortalitatem, sacerdotium & regnum agnoscentes. Si-  
 quidem Aurum regi conuenit, Tus sacerdoti, Myrrha  
 morituro. Natus est mortalis, sacrificauit in cruce, uicit  
 resurgens, regnat in cælis. Tot prodigia uiderāt Iudæi,  
 & cognitū occiderūt: nihil præclari uidere Magi, quod  
 ad oculos corporeos pertinet, & sibi gratulantur eam  
 peregrinationem fuisse felicem. Cæterum quum secum Et responso  
 agitarent, an redeundum esset ad Herodem, ut illius ani- accepto in  
 mo satisfacerent, in somnis admoniti sunt oraculo di- som. ne redi.  
 uino, ne se referrent ad Herodem. Id enim nec ipsis es-  
 se tutum, nec puero, nec expedire tanto negotio, suis tem-  
 poribus, & per partes orbi prouulgando. Illi nō segnes  
 parent oraculo, ac diuersa uia reuersi sunt in patriam,  
 apud

apud suos noui regis, noui praecones futuri. Iam magorū incolumitati consultū erat. Mox ut matris etiā ac pueri tranquillitati consuleretur, simulq; Herodis impietas, ita ut merebatur, magis ac magis exacerbaretur in gloriam Christi: idem caelestis nuncius, qui magos dimiserat, Ioseph apparuit in somnis, hortans eum, ut iam arcani conscius, matrem ac puerum clanculū subduceret in Aegyptum: uidelicet hoc agente consilio diuino, ut ea quoq; regio tota prodigiosis deorum cultibus dedita, dum profugo praebet hospitium, eius contactu commercioq; praepararetur ad aliquod primordium uerae pietatis. His itaque uerbis angelus affatus est Ioseph: Surge, & adiuncto tibi puero unā cum matre, clam fuge in Aegyptum, atque illic commorare, donec reuersus ad te, admonuero tempus esse huc remigrandi. Futurum est enim, ut Herodes nihil intētatum relinquat, quo perdat puerum. Non quòd difficile sit deo puerū subito extincto Herode seruare, si libeat: sed hic ordo negocij, magis conducit ad confirmandam fidem. Vult enim deus, ut tyranni furor suae gloriae seruiat. Nihil contatus Ioseph, assumptam puellam matrem ac puerum, nocte fugiens, subducit in Aegyptum, inibi commoraturus usque ad obitum Herodis. Neque uero hoc humano metu contigit, aut casu: his malis deus uoluit parari stabiliriq; regnum filij sui, quibus humanae res solent labefactari, ne quid sibi mundus uindicare possit in negocio diuino. Id quo magis credas, deus qui hoc fieri uoluit, multis retro seculis futurum praedixit per os Osee prophetae: Ex Aegypto, inquit, uocaui filium meum. Interea rex Herodes, postea quā ipsa re comperit Magos sibi dedisse uerba, iam impotens irae, abiecto furore, prorupit in manifestam insaniam

saniam, missisq; uesaniae suae ministris, occidit omnes infantes, & quotquot erant in ipsa Bethlehẽ, & quotquot erant in eius oppidi finibus, bimulos, aut hac aetate minores, sequutus tẽporis supputationẽ, quo Magi prædixerant sibi primum uisam esse pueri stellam. Dilatauit tempus crudelitas, dilatauit locum, pueros uniuersos complexa, putans hoc impio consilio satis sibi cautum esse, ne quã posset elabi, quem unum cupiebat extinctum. Sed frustra nititur astutia mortalium aduersus consilia diuina. His rebus parabatur exemplum quid essent ab impijs principibus passuri, qui credituri essent Euangelio: quid profecturi, qui fidem Euangelicam teneram adhuc, & impiorum animis gliscentem, crudelitate sua conarentur extinguere. Ob Christum interimi, seruari est. Herodi data erat occasio resipiscendi, non saeuicndi, nisi mentem illius regnandi cupiditas excæcasset. Sed dum ipse sibi suo uitio uertit omnia in materiam maioris insaniae: sua malicia dei iustitiam illustrauit, dum omnibus palam fit innoxios pueros immani crudelitate trucidatos, & ipsum horribili dignum exitio, quo postea perijt, fuisse. Porro ne quis addubitet hoc dispensatione diuini consilij sic euenisse, audite prophetae Hieremiae uaticinium, hoc praesagio mentis afflatæ iam factum cernentis, quod multis post seculis esset futurũ: Vox, inquit, in Rama est **Hier. 3.** audita, uox uehementer plorabunda, lugubris ac lamentabilis. Nimirum Rachel ea erat deplorans filios suos: nec admisit consolationẽ, propterea quòd essent omnes è medio sublati. Rachel quæ enixa Benjamin, hoc est, doloris filium, mox à partu perijt: sepulta est non procul à Bethlehem. unde propheta sub huius persona, matrũ luctum, suos filios ab Herode trucidatos deplorantium d expressit.

Defuncto au expressit. Interea posteaquam Herodem exitiū ipso diem Herode gnum sustulisset è medio, rursus angelus qui fugæ consilio dederat, apparens Ioseph in somnis, hortatur illum ut Aegypto relicta, puerum ac matrem eius reduceret in terrā Israëliticam. Iam enim extinctos esse eos, qui puerum uolebant extinctum. Atq; is prompte per omnia parens diuinæ uoluntati, uirginem matrem cum dulcissimo puero reuexit in regionē Israëliticam. His enim oportuit illū primū innotescere, ad quos præcipue missus erat, ne gens incredula haberet quod uel probabiliter suæ impietati prætexeret, negans illum esse Messiam suum, sed alium gentibus destinatum. Ut uero patriæ fines ingressus est Ioseph, atq; illic certo rumore cognouisset, quòd Archelaus Herodis defuncti filius, paterni regni dimidium sortitus, uice patris regnaret in Iudæa, ueritus ne filius, ut in regnum, ita & in crudelitatem paternam successisset, timuit eò proficisci: ac rursus oraculo angeli confirmatus, unde iam totus pendeat, secessit in partes Galilææ: quæ pars obuenerat Herodi tetrarchæ, fratri regis defuncti. Hic tuta omnia pollicente angelo inuitauit etiam patriæ charitas, simul hoc agente consilio diuino, ut per occasiones uarias Christus multis diuideretur, qui nulli non uenerat. Bethlehem huius partu gloriatur: Hierosolymæ exhibitus est, ac purificatus. Aegyptus tanto hospite felix erat. Habet Nazareth quod de tanto alumno gloriatur. Nam hic erat parentis Mariæ patria, in qua filium conceperat, uiculus humilis & obscurus Galilææ, cōtemptæ apud Iudæos regionis: sed hoc magis oportuna latebra puero aduersus Archelai seuitiam: & illud interim nos re ipsa docente deo, in his quæ diuina uoluntate geruntur, nihil opus esse huius mundi

Et ueniens habitauit.

mundi præsidijs, opibus, potentia, factionibus, generis claritudine. Imò hæc adiuncta, obscurant apud homines gloriam dei. Nam ne hoc quidem accidisse fortuito satis arguit, quod prophetia iam olim futurum prædixerat, quòd Messias ille Nazareus appellaretur: quod esse factum, uel ipse titulus indicat, quem Pilatus ignarus prophetiæ, cruci affigi iussit: Iesus Nazarenus, rex Iudæorum. Et hodie qui Christum profitentur, ab eo Nazaræi dicuntur à plerisque. Neq; uocabulum ipsum mysterio uacat. Nazareth Hebræis à flore nomen habet: quòd hic è uirgine conceptus sit, purissimus ille flosculus, omnis uirginitatis consecrator: quemadmodum Bethlehem, domum panis sonat Hebræis: ubi proditus est ille panis cœlestis, quem qui ederit, uiuet in æternum. Hic igitur annos aliquot uixit, uelut ignotus, cum matre & nutricio suo, cuius filius ab omnibus existimabatur, donec ad ætatē adultam progressus iam ipse sese doctrina, miraculis, morte & resurrectione mūdo proderet: Nulla interim re insignis, aut inter cæteros mortales eminens, nisi quòd omni probitatis genere donisq; cœlestibus sic in dies proficiebat, ut nemo non magnum aliquid ab eo puero expectaret. Legis etiam interim obseruantissimus, ne quam ansam daret maleuolis obtrectandi, sed per omnia satisfaceret omnibus. Maluit ad tempus obseruata lege ad perfectiora perducere Iudæos, quàm ea spreta animos illorum ab sese alienare. Semel duntaxat specimen sui præbuit Hierosolymis, annos natus duodecim: quum clam relictis parentibus, repertus est in templo, in medio doctorum sedens, audiens illos, ac uicissim sic interrogans, ut omnibus esset admiratiōi. Iam tū uidelicet gestiebat idoles ad ea, quorū gratia missus erat in mundum:

e z mundum:

mundum: sed ut hæc erat animi prompti laus, ita moderationis & obedientiæ erat exemplum, expectare tēpus à patre præscriptum.

## CAPUT

## III.

**N**unc operæ precium est audire, quomodo tandem negotium hoc, cuius gratia uenerat, sit aggressus dominus noster Iesus Christus. Non ex improviso semet in gessit inopinantibus. Antè per anteambulonem Iohannem Zachariæ filium ipsis etiam Iudæis notum ac probatum, animos omnium præparari uoluit, quo sensim ac paulatim instillaretur mentibus hominum, quod semper erat credendū. Ergo quū appeteret tempus quo decretum erat æterno consilio, ut totus orbis per Christi doctrinā innouaretur: prodijt Ioānes, sacerdotis ac prophetissæ filius, post ipsius Christi testimonio plus quàm propheta iudicatus, qui ipso etiam exortu summam de se spem præbuerat. Prodiit autem non è regum aulis, aut è uulgato hominum coetu, sed ex eremo, ubi à puero uictam angelicam egerat, uictu facilimo parabiliq; contentus, amictus pallio è cameli pilis contexto, cinctus zona pellicea. Vestitui uictus respondebat. Uictitabat enim parabili comœatu, quem eremus suppeditabat, locustis ac melle syluestri. Hic cultus, hic uictus, talis locus decebat poenitentiae præconem. Cuius admirabilis sanctimonia, sic omnium animos obstupescerat, ut pleriq; suspicarentur hunc esse Christum: præsertim cū multis esset persuasum, alterum illum qui Messias putabatur, in turba Bethlehemiticorum infantium perisse. Atqui adeo non uindicabat gloriam alienam, ut Christo palam omnibus demonstrato, se negaret dignum, qui calciamentorum illius ligulas solueret. Nec is tamē suo pte impetu prodijt  
ad

ad prædicandum, sed uoce diuina monitus iam adesse tempus agendi præconem. Siquidem haudquaquam fortuito, aut humana delegatione uenit ad hoc prædicandi munus, sed hic erat, de quo tot antè seculis uaticinatus fuerat Esaias, & quòd in eremo palàm ederet prædicatiõis suæ Esa. 40. uocem, & quòd animos hominum ad accipiendam Christi doctrinam præuius ipse præpararet: quodq; persuasa superioris uitæ pœnitentia, redderet eos capaces gratiæ Christi, peccata per baptismum suum cõdonaturi omnibus: quodq; subito mutatis rerum uicibus, qui antè turgebant inani iustitia legis Mosaicæ, stultaq; philosophia mûdi huius, deijcerentur: & qui antea propter imperitiã ac modestiam humiles, & abiecti uidebantur, atq; inutilis, per euangelicam doctrinam uegeti fierent, & opulenti bonis cœlestibus: quæq; per legis asperitatem difficilia uidebantur, & impedita, per fidem, & euangelicam gratiam expedita fierent ac facilia: quodq; salus hæc non Iudæis tantum, sed omnibus totius orbis nationibus aperiretur. Hæc omnia præcinuerat Esaias, certissimus domini propheta: uaticinium enim sic habet: Vox clamantis in deserto, parate uiam domini, rectas facite semitas eius. Omnis uallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur. Et erunt praua in directa, & aspera in uias planas, & uidebit omnis caro salutare dei. Iamq; rumor & aura quædam famæ secretò sparsa per multos de uenturo Messia, ad hæc conscientia malorum: nam eo seculo non fuit aliud inquinatius: postremo tacitus quidam afflatus effecerat, ut plerosq; suæ uitæ tæderet, ac desiderarent illum, cuius odor quidam ad eos ut nunq; peruenerat, qui subito mortalium omne genus esset innouaturus, & abolitis peccatis, ad iustitiæ regnũ uin-

d 3      dicaturus

dicaturus. Quum igitur ad Ioannem confluerent, non solum ex urbe Hierosolymorum, uerum etiam ex uniuersa Iudæa, præsertim hisce regionibus quæ Iordanē accolebant, occurrit & ipse Ioannes promptæ illorum uoluntati, & quod in eremo prædicauerat, idem densioribus iã turbis ad Iordanis ripas inculcabat, ut se per pœnitentiam uitæ superioris Messiae mox uenturo præpararent, & salutem allaturo se præberent sanabiles. Sanabilis autem est, qui morbum suum agnoscit & odit: iam enim instare, adeo & in proximo esse regnum cœlorum felicissimum quidem illud & exoptabile, sed in quod non pate-ret aditus, nisi puris ab his terrenis sordibus. Ad hanc uocem, in typum mox abolēdarum animi sordium, plurimi tingebantur in flumine Iordanis, damnantes ipsi uitam priorem, ac palam agnoscentes sua commissa. Sic enim uisum sapientiæ diuinæ, ut Ioannes qui erat confinium Mosaicæ legis iam desitura, & Euangelicæ gratiæ iam aduentantis, hoc signo præluderet, non ad abolenda peccata, quod proprie Christo seruabatur, sed ad præparandos hominū animos, quo capaciores essent beneficij mox sequuturi. Id factum est Tiberio Cæsare annum iã decimumquintum moderante Romanum imperium, Pontio Pilato huius nomine procurante Iudæam, Herode defuncti fratre, tetrarcha Galilææ, in qua commorabatur Christus, et huius fratre Philippo tetrarcha Ituræ, & Trachonitidis regionis, Lysania Abilinæ tetrarcha: sacerdotalis ordinis primas tenentibus Anna & Caipha. Itaque Iudæorum regione in tot principes distracta prodijt ille, qui cuncta uocaret ad unius principis ditionem. Ac primo quidem confluentibus ad se turbis, cum conspi-  
ceret

ceret Ioannes nō parū multos Phariseos & Sadduceos uenire ad baptismum, nec ignoraret, quā hoc hominū genus esset elatum, ferox, ac sibi placens, ob insignem, ut putabant, Mosaicæ legis obseruationem, & patriarcharum merita, à quibus se gloriabantur oriundos. Nam hi uelut inuidentes & insidias struentes baptismo Ioannis tam celebri, subdolam legationem ad illum miserant in Bethabaram, nam ibi tum baptizabat Ioannes, percontantes, num ipse esset Christus: si esset, mox obiecturi, quòd Christus promissus esset de tribu Iuda, quū constaret Ioannem esse Leuiticæ tribus. Porro quum Ioannes ingenue fassus esset se non esse Christū, ac ne prophetam quidem aliquem ex priscis illis, quos illi redituros in mundum suspicabātur, rogare pergunt qua fronte per baptismum polliceretur remissionem peccatorum, quod proprie Christo seruabatur. Respondit plurimum interesse inter suum baptismum, quo tantum inuitaret ad resipiscentiam ac pœnitudinem uitæ prioris, & Christi baptismum mox sequuturum, quo condonarentur omnia peccata. Ex hoc igitur hominum genere quum multos uideret cum reliquis ad baptismum accurrere, acrioribus uerbis mordet illorum conscientias, quo magis ad pœnitentiam commouerentur. Astutum, inquit, ac malitiosum hominum genus, planeq; non hominum, sed uiperarum progenies, maiorū interfectores, insidiosi, malaq; mentis in omnes, quum hætenus uos apud homines sic iactaueritis titulo patrum opinione sanctimonie probatorum, falsaq; specie iustitiæ, atq; ita supinè regnaueritis, quasi Messias nunquam esset uenturus, quis uos submonuit, instare supplicium inuitabile, nisi ad pœnitentiæ remedium cum cæteris confugissetis? nunc

d   †   cum

cum his cupiatis baptizari ueluti peccatores, inter quos admirabilem quandam sanctimoniam speciem prae uobis ferbatis? Sensistis inanem fore fiduciam uestram, ni iam imminenti diuinae ultioni uos subduxissetis suffugio poenitentiae. Neque enim patrum merita, neque legis obseruatio liberat ab aeterno supplicio, sed sua quaeque uitae sinceritas commendet deo. Posteaquam igitur poenitet uos uitae prioris, posthac sic fructificate pijs affectibus et factis, ut testentur uos uere resipuisse. Haecenus ob crassitudinem hominum, nonnihil indultum est figuris et umbris, ut his cancellis circumsepta mortalium ad mala procliuitas coerceretur, ne posset in deteriora prolabi: haecenus dilatatis phylacterijs, in longum productis precibus, lotionibus, crebra mentione patris Abrahamae sanctissimi patriarchae, extruendis monumentis prophetarum, quorum posterius uultis uideri, parastis uobis apud homines aliquam sanctimoniam speciem. Posthac quoniam ad lucem euangelicam euanescent umbrae, ueris agendum erit, si uelit assequi salutem aeternam. Pro pristinis peccatis iam non exigitur a uobis holocaustum, aut sanguis pecudis. tantum adsit poenitentia non fucata, culpam ipse gratis condonabit. Porro qui sint fructus uerae poenitentiae, Messias ipse uos docebit, si dociles repererit. Interim ponite uanam fiduciam, neque sic uobis ipsis blandiamini: sancti sumus, est sancto patre prognati Abraham. Abraham iustus nihil proderit ex se prognatis, nisi laudatam illius fidem et obedientiam imitentur. Abrahamae promissa est benedictio, quae nunc instat. Sed ad hanc obtinendam, non satis est generis quamlibet arcta propinquitas. Quicumque diffisi deo mundi huius praesidijs nituntur, exciderunt a cognatione Abrahamae. Et posthac Abrahamae posterius